

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019

(Từ ngày 15/12/2018 đến ngày 14/6/2019)

Thực hiện Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về việc chuẩn bị các nội dung trình Kỳ họp thứ Chín, HĐND tỉnh Khóa IX, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019, như sau:

I. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, 06 tháng đầu năm 2019 UBND tỉnh đã chỉ đạo và điều hành thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và UBND huyện, thành phố Cà Mau tổng kết công tác năm 2018; triển khai công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (ANTQ) năm 2019, gắn với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT), an toàn phòng cháy chữa cháy (PCCC) sát hợp với địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

- Chỉ đạo các ngành, các cấp chủ động triển khai, thực hiện các biện pháp công tác; tập trung giải quyết những mâu thuẫn mới nảy sinh từ địa bàn cơ sở, không để phát sinh phức tạp. Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo các cơ quan tiến hành tố tụng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, xử lý án (nhất là những vụ án còn tồn đọng, kéo dài), nhằm răn đe, giáo dục, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo Công an tỉnh mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, triệt xóa tệ nạn xã hội, bảo đảm TTATGT, PCCC trên địa bàn tỉnh; bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh.

2. Công tác bảo đảm an ninh quốc gia

2.1. Công tác quản lý nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài

Trên địa bàn tỉnh được kiểm soát chặt chẽ. Phát hiện 06 trường hợp người nước ngoài hoạt động không đúng mục đích nhập cảnh, phạt hành chính 120 triệu đồng.

2.2. Tình hình an ninh dân tộc, tôn giáo; an ninh các vấn đề xã hội khác

Cơ bản ổn định, không phát hiện những vụ việc phức tạp. Các ngành chức năng đã vận động, giải tán 04 lượt vụ (liên quan 02 vụ), 28 lượt người tập trung yêu cầu khiếu kiện liên quan đến đất đai và các quyền lợi kinh tế khác... Nắm chặt tình hình 01 vụ, 08 lượt người khiếu kiện vượt cấp đến Trung ương.

Hiện còn vụ tranh chấp đất xảy ra tại Chùa Phước Âm (Khóm 3, thị trấn Thới Bình, huyện Thới Bình) đã được giải quyết nhưng chưa dứt điểm. Ngày 30/5/2019, Tòa án nhân dân tối cao có Quyết định kháng nghị giám đốc thẩm, tạm đình chỉ thi hành Bản án hành chính phúc thẩm số 148/2016/HC-PT ngày 25/10/2016 của Tòa án nhân dân cấp cao tại TP Hồ Chí Minh. Các ngành chức năng của tỉnh tiếp tục nắm tình hình có liên quan, để tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết.

3. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

06 tháng đầu năm 2019, tiếp nhận 731 nguồn tin về tội phạm (so cùng kỳ, giảm 30 tin = 3,94%); giải quyết 593 tin, đạt tỷ lệ 81,12%. Đang xác minh 138 tin (không có tin quá hạn).

Tội phạm được phát hiện, khởi tố 353 vụ, 490 bị can⁽¹⁾; so cùng kỳ, giảm 29 vụ (353/382) = 7,59%, tăng 17 bị can (490/473) = 3,59%. Trong đó:

3.1. Tội phạm, vi phạm về trật tự xã hội và tệ nạn xã hội (TTXH)

Cơ bản đã được kiềm chế, dừng, giảm so với cùng kỳ năm 2018; đã phát hiện, khởi tố 273 vụ, 392 bị can⁽²⁾; so cùng kỳ, giảm 43 vụ = 13,61%, giảm 07 bị can = 1,75%; tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 86,08% (235/273).

Trọng án khởi tố 12 vụ (giảm 20%), 10 bị can (giảm 33,33%); tỷ lệ điều tra khám phá đạt 83,33%. Trong đó:

Tội phạm giết người 06 vụ (giảm 04 vụ = 40%), chủ yếu do nguyên nhân xã hội (không liên quan đến hoạt động băng nhóm có tổ chức).

Tội phạm hiếp dâm người dưới 16 tuổi 05 vụ (tương đương); đối tượng dùng thủ đoạn dụ dỗ, đe dọa nạn nhân để thực hiện hành vi hiếp dâm; đặc biệt 01 vụ có tính chất loạn luân (ông ngoại hiếp dâm cháu, xảy ra ngày 08/3/2019, tại ấp Hiệp Dư, xã Nguyễn Huân, huyện Đầm Dơi).

Cướp tài sản 01 vụ, đối tượng dùng dao không chế, cắt 01 nhát vào cổ tài xế taxi, xảy ra ngày 14/01/2019, tại Phường 1, thành phố Cà Mau.

Qua công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm cho thấy: Tình hình tội phạm về TTXH tuy đã được kéo giảm, chưa phát hiện phương thức, thủ đoạn mới, nhưng từng lúc, từng nơi diễn biến phức tạp.

Một số tội phạm chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm: Trộm cắp tài sản: 94 vụ (chiếm 36,01%), địa bàn nông thôn chiếm 61,7%. Tội phạm cố ý gây thương tích 69 vụ (chiếm 26,44%), địa bàn thành phố Cà Mau chiếm 28,99%; nguyên nhân chủ yếu là do mâu thuẫn cá nhân, bản tính côn đồ của một số đối tượng; nỗi

⁽¹⁾ Đáng chú ý, ngày 29/4/2019, tại ấp Tân Nghĩa, xã Rạch Chèo, huyện Phú Tân xảy ra vụ “Đánh bạc; cố ý gây thương tích; tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí quân dụng”; khởi tố 11 bị can (do mâu thuẫn trong lúc đá gà ăn tiền, đối tượng dùng súng quân dụng bắn người gây thương tích).

⁽²⁾ Người phạm tội từ 14 đến dưới 16 tuổi chiếm 0,77%, từ 16 đến dưới 18 tuổi chiếm 4,34%, từ 18 đến dưới 30 tuổi chiếm 46,94%, từ 30 tuổi trở lên chiếm 47,95%; có tiền án, tiền sự chiếm 6,61%; nữ chiếm 10,2%.

lên là vụ đá gà ăn tiền (Phú Tân), các đối tượng xảy ra mâu thuẫn dẫn đến dùng súng (quân dụng) bắn người gây thương tích.

Đầu năm 2019, tình hình liên quan hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh được các cơ quan chức năng giám sát chặt chẽ, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi vi phạm pháp luật. Tuy còn tiềm ẩn, nhưng hoạt động vay nợ trên địa bàn tỉnh không phức tạp.

Rà soát, phát hiện, xử lý 12 đối tượng liên quan hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh (thu giữ tang vật: 01 cây gậy ba trắc, 01 ống tuýp sắt, hơn 2.000 tờ rơi quảng cáo cho vay không thế chấp và một số giấy tờ khác có liên quan). Xử phạt hành chính 06 đối tượng, số tiền 4.250.000 đồng; đưa vào cơ sở cai nghiện 02 đối tượng; buộc cam kết 04 đối tượng.

Hiện đang quản lý chặt chẽ hoạt động của 06 tổ chức (05 công ty tài chính; 01 cơ sở cầm đồ, cho thuê xe) và 106 đối tượng liên quan “tín dụng đen” (có 40 đối tượng là người ngoài tỉnh).

Tệ nạn xã hội được tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, nghiêm túc, hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm; bắt, xử lý 525 vụ (ít hơn 109 vụ = 17,19%), 3.262 đối tượng (ít hơn 656 đối tượng = 16,74%) đánh bài, đá gà, sô đề, mại dâm..., phạt hành chính trên 6,6 tỷ đồng; nhiều nhất là hành vi đánh bài ăn tiền (253 vụ, chiếm 48,19%); khởi tố 19 vụ, 66 bị can đánh bạc và tổ chức đánh bạc (số vụ tượng, nhiều hơn 18 bị can = 37,5%).

3.2. Tội phạm và vi phạm về ma túy

Tội phạm về ma túy chưa phát hiện đường dây, quy mô lớn, chủ yếu là hoạt động nhỏ lẻ, nhưng có xu hướng tăng, lan rộng đến nhiều địa bàn (có 90/101 địa bàn xã có ma túy, tăng 4,65%; người nghiện ma túy có hồ sơ kiểm soát tăng 25,02% so cuối năm 2018⁽³⁾); đối tượng hoạt động mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy ngày càng tinh vi, phức tạp.

Đã phát hiện, khởi tố 50 vụ (nhiều hơn 15 vụ = 42,86%), 65 bị can (nhiều hơn 24 bị can = 58,54%); thu giữ 179,3086 gram heroin, 1534,2441 gram ma túy tổng hợp, 13 kg cần sa; xảy ra nhiều nhất là địa bàn thành phố Cà Mau (31 vụ, chiếm 62%); đối tượng phạm tội về ma túy trong độ tuổi thanh thiếu niên chiếm 47,69%.

Phát hiện 794 vụ (nhiều hơn 569 vụ = 252,9%), 1.080 người (nhiều hơn 423 người = 64,38%) sử dụng trái phép chất ma túy; phạt hành chính 275 đối tượng, số tiền 167 triệu đồng; lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính 805 người.

Tình trạng mua bán, sử dụng ma túy tổng hợp trong các nhà nghỉ, khách sạn, quán bar, cơ sở karaoke... còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp⁽⁴⁾.

Công tác quản lý người nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh còn bộc lộ sơ hở, để xảy 02 vụ, 23 học viên bỏ trốn khỏi Cơ sở cai nghiện⁽⁵⁾, đã bắt lại 21 học viên.

⁽³⁾ Hiện có 1.334 người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý; so cuối năm 2018, tăng 267 người = 25,02%. Trong đó: Ngoài xã hội 940 người; trong trại tạm giam, nhà tạm giữ 57 người; trong Cơ sở cai nghiện 337 người.

⁽⁴⁾ Qua kiểm tra hành chính tại cơ sở Gossip Bar và cơ sở Karaoke Gossip (Phường 5, TP Cà Mau), phát hiện 190/264 người dương tính với chất ma túy, thu giữ 135,6909 gram ma túy tổng hợp, 8,2249 gram cần sa. Phạt hành chính 39 đối tượng, số tiền 29.250.000 đồng; lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính 148 người; giáo dục, buộc cam kết 03 người (chưa đủ tuổi).

Nguyên nhân: Công tác quản lý của Cơ sở cai nghiện chưa chặt chẽ, lực lượng bảo vệ chưa được đào tạo cơ bản về nghiệp vụ bảo vệ, nên chưa đáp ứng được yêu cầu công tác; ý thức chấp hành nội quy của học viên chưa nghiêm; một số học viên cá biệt lôi kéo, dụ dỗ học viên bỏ trốn, nhưng chưa có biện pháp ngăn chặn, xử lý triệt để.

3.3. *Tội phạm và vi phạm về kinh tế*

Công tác đấu tranh với tội phạm kinh tế, tham nhũng được chỉ đạo quyết liệt; tập trung tăng cường các biện pháp nắm tình hình, chủ động phát hiện, đấu tranh với tội phạm kinh tế, tham nhũng trong các ngành, lĩnh vực trọng điểm. Đã khởi tố 02 vụ (nhiều hơn 01 vụ = 100%), 06 bị can (nhiều hơn 02 bị can = 50%).

Các hành vi vi phạm pháp luật về kinh tế được phát hiện, xử lý kịp thời; phạt hành chính 32 vụ (ít hơn 18 vụ = 36%), 37 đối tượng (ít hơn 23 đối tượng = 38,33%), số tiền 422 triệu đồng. Gồm các hành vi buôn bán hàng hóa không rõ nguồn gốc, hàng cấm, hàng giả (29 vụ, chiếm 90,63%); kinh doanh, mua bán thuốc thú y, thủy sản không có trong danh mục được phép lưu hành tại Việt Nam (02 vụ, chiếm 6,25%); vận chuyển tôm nguyên liệu có chứa tạp chất (01 vụ, chiếm 3,12%).

3.4. *Tội phạm về môi trường*

Quản lý chặt chẽ các hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ rừng, bảo vệ các loài động vật nguy cấp, quý hiếm; hoạt động xả thải chưa qua xử lý tại các nhà máy, xí nghiệp...

Phát hiện 29 vụ, 29 đối tượng vi phạm về môi trường (ít hơn 06 vụ = 17,14%); phạt hành chính 105,5 triệu đồng. Hành vi vi phạm thuộc lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm (20 vụ, chiếm 68,97%); lĩnh vực thú y (09 vụ, chiếm 31,03%); tập trung chủ yếu địa bàn thành phố Cà Mau...

3.5. *Tội phạm xâm phạm an toàn giao thông*

Khởi tố 28 vụ (tăng 02 vụ = 7,69%), 27 bị can (tăng 02 bị can = 08%; trong đó vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ, cản trở giao thông đường bộ 26 vụ (chiếm 92,86%)⁽⁶⁾.

4. Công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội

4.1. Công tác bảo đảm TTATGT

Chỉ đạo Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh tăng cường lực lượng phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT; gắn với thực hiện quyết liệt các chuyên đề: Tuần tra kiểm soát bảo đảm ANTT - TTATGT trên các tuyến, địa bàn trọng điểm vào ban đêm; xử lý xe ô tô chở hàng hóa quá khổ, quá tải; lái xe sử dụng ma túy, rượu, bia...

Tuần tra khép kín địa bàn, nhất là địa bàn trọng điểm thường xảy ra tai nạn và vi phạm về TTATGT; tổ chức 15.794 ca tuần tra, kiểm soát (tăng 15,14%), với 77.044 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia (tăng 18,49%), phát hiện, xử phạt 19.360 trường hợp vi phạm (giảm 2,55%), số tiền gần 15 tỷ đồng (giảm 8,07%).

⁽⁵⁾ 01 vụ, 16 học viên xảy ra ngày 22/12/2018 (đã bắt lại); 01 vụ, 07 học viên xảy ra ngày 07/01/2019, đã bắt lại 05 học viên, còn 02 học viên đến nay chưa bắt lại được.

⁽⁶⁾ Địa bàn xảy ra nhiều: thành phố Cà Mau 10 vụ (chiếm 35,71%); Thới Bình 06 vụ (21,43%); Trần Văn Thời 04 vụ (14,29%); Cái Nước 03 vụ (chiếm 10,71%); Năm Căn 02 vụ (chiếm 7,14%); Ngọc Hiển, Phú Tân, U Minh mỗi huyện 01 vụ (chiếm 3,57%).

Tai nạn và va chạm giao thông giảm cả 03 tiêu chí (giảm 06 vụ = 9,84%, chết giảm 03 người = 16,67%, bị thương giảm 25 người = 28,74%), góp phần bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh. Trong đó:

- *Tai nạn giao thông đường bộ*: 36 vụ (tăng 10 vụ = 38,46%), chết 13 người (giảm 02 người = 13,33%), bị thương 40 người (tăng 05 người = 14,29%). Tuyến Quốc lộ xảy ra 13 vụ (chiếm 36,11%)⁽⁷⁾.

- *Va chạm giao thông đường bộ*: 16 vụ (giảm 16 vụ = 50%), bị thương 21 người (giảm 31 người = 59,62%). Tuyến Quốc lộ xảy ra 05 vụ (chiếm 31,25%)⁽⁸⁾.

- *Tai nạn giao thông đường thủy*: 03 vụ (tương đương), chết 02 người (giảm 01 người = 33,33%), bị thương 01 người (tăng 01 người)⁽⁹⁾.

4.2. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

Chỉ đạo lực lượng Công an trong tỉnh chủ động kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, cấp chứng minh nhân dân, phát hiện 282 trường hợp vi phạm, phạt hành chính trên 727 triệu đồng; vận động, thu hồi 08 súng quân dụng, 16 súng tự chế, 05 CCHT, 24 viên đạn.

Các lực lượng chức năng thường xuyên tuần tra bảo đảm ANTT vào ban đêm trên các tuyến, địa bàn trọng điểm (thành phố Cà Mau và trung tâm huyện); phát hiện, xử lý 94 vụ, 211 đối tượng liên quan đến TTXH, góp phần bảo đảm ANTT và TTATGT.

4.3. Công tác PCCC

Tổng kết triển khai, thực hiện Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

Chỉ đạo Công an tỉnh và các ngành liên quan kiểm tra, phúc tra các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC tại các khu dân cư, trung tâm thương mại, nhà cao tầng, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; phối hợp bảo đảm an toàn PCCC rừng mùa khô năm 2019.

Kiểm tra, phát hiện 73 trường hợp vi phạm an toàn PCCC, phạt hành chính 141 triệu đồng.

Xảy ra 15 vụ cháy; thiệt hại tài sản trên 2,345 tỷ đồng. So cùng kỳ, giảm 12 vụ = 44,44%, chết giảm 03 người, bị thương giảm 04 người; tài sản thiệt hại giảm 13,8 tỷ đồng. Nguyên nhân: Sự cố điện 14 vụ (chiếm 93,33%), đang điều tra 01 vụ.

5. Công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính

Lập 812 hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính (*giáo dục tại xã, phường, thị trấn 425 người; đưa vào cơ sở giáo dục 12 người; đưa vào trường giáo dưỡng*

⁽⁷⁾ Nguyên nhân: Không chú ý quan sát 12 vụ (chiếm 33,33%); đi sai phần đường, lùn đường 10 vụ (chiếm 27,78%); tránh, vượt sai quy định 09 vụ (chiếm 25%; không nhường đường 03 vụ (chiếm 8,33%); chuyên hướng sai quy định 01 vụ (chiếm 2,78%); vi phạm tốc độ 01 vụ (chiếm 2,78%).

⁽⁸⁾ Nguyên nhân: Đi sai phần đường, lùn đường 07 vụ (chiếm 43,75%); tránh, vượt sai quy định 03 vụ (chiếm 18,75%); không nhường đường 02 vụ (chiếm 12,5%); chuyên hướng sai quy định 01 vụ (chiếm 6,25%); không giữ khoảng cách an toàn 01 vụ (6,25%); vi phạm tốc độ 01 vụ (chiếm 6,25%); không chú ý quan sát 01 vụ (chiếm 6,25%).

⁽⁹⁾ Nguyên nhân: Tránh vượt sai quy định 03 vụ (chiếm 100%).

03 người; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 361 người; cai nghiện tại gia đình và cộng đồng 11 người); riêng địa bàn thành phố Cà Mau 447/812 người (chiếm 55,04%). Trong đó có 805 người liên quan đến ma túy.

Công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính được tăng cường và thực hiện đạt 97,71% (812/831) so chỉ tiêu đề ra năm 2019. Kết quả trên góp phần hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và TNXH.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành và sự đồng tình, ủng hộ của nhân dân.

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các lực lượng chức năng làm tốt công tác nắm tình hình, tham mưu triển khai thực hiện đồng bộ nhiều chủ trương, kế hoạch, biện pháp nên công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2019 đạt được nhiều kết quả.

- Các ngành chức năng, huyện, thành phố đã chủ động nắm chặt tình hình, triển khai thực hiện có hiệu quả các mặt công tác, xử lý kịp thời những vấn đề mới phát sinh trên lĩnh vực phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ.

- Tình hình ANTT trên địa bàn tỉnh tiếp tục được giữ vững ổn định; tội phạm về TTXH khởi tố giảm 13,61% số vụ; tỷ lệ điều tra khám phá án chung đạt 86,08%; không để xảy ra băng, nhóm tội phạm, TNXH, “tín dụng đen” hoạt động phức tạp; tội phạm về kinh tế, tội phạm và vi phạm về ma túy phát hiện, xử lý nhiều hơn; công tác đấu tranh, triệt xóa TNXH được triển khai, thực hiện thường xuyên, liên tục; công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính thực hiện đạt khá.

- Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của các Tổ tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT vào ban đêm trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, quản lý chặt địa bàn, đối tượng; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc phát sinh có liên quan đến ANTT.

- Công tác bảo đảm TTATGT được thực hiện quyết liệt, tai nạn và va chạm giao thông giảm cả 03 tiêu chí (giảm 06 vụ = 9,84%, chết giảm 03 người = 16,67%, bị thương giảm 25 người = 28,74%); số vụ cháy giảm 44,44%; công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ được củng cố, tăng cường và phát huy hiệu quả.

2. Hạn chế, tồn tại

- Công tác dự báo, nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng ở một số nơi chưa sâu sát, chặt chẽ; một số vụ việc phát hiện chưa kịp thời, xử lý chậm, gây ảnh hưởng đến tình hình ANTT.

- Tình hình tội phạm có lúc, có nơi còn diễn biến phức tạp; một số tội phạm tăng (số vụ), như: Cướp tài sản (28,57%); đánh bạc, tổ chức đánh bạc (100%); các tội xâm phạm an toàn giao thông (7,69%); hoạt động “tín dụng đen”, xiết nợ, đòi nợ thuê còn tiềm ẩn ảnh hưởng đến ANTT; TNXH chưa có chiều hướng giảm và có một số vụ phức tạp.

- Số người nghiện ma túy tăng 25,02%, địa bàn cấp xã có ma túy tăng 4,65% so cuối năm 2018; công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, triệt xóa các đường dây ma túy lớn (liên tỉnh) và xử lý tình trạng mua bán, sử dụng ma túy tổng hợp hiệu quả chưa cao.

- Công tác quản lý nhà nước về ANTT còn bộc lộ một số hạn chế, thiếu sót; đối tượng lợi dụng kẽ hở trong các quy định về quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT để sử dụng ma túy, đánh bạc...

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Chủ động nắm chặt diễn biến tình hình an ninh chính trị; tổ chức tốt công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch và phần tử xấu; tham mưu cấp ủy, chính quyền thực hiện tốt chính sách tôn giáo, dân tộc và các vấn đề phát sinh về an ninh xã hội, các vụ tranh chấp, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp; không để xảy ra đột xuất, bất ngờ; bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện kinh tế, chính trị quan trọng của đất nước và của tỉnh.

2. Tiếp tục tham mưu Tỉnh ủy chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Trọng tâm là Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22-10-2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo cấp trên về tình hình ANTT và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật ở ngành, địa phương.

3. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, gắn kết với phong trào xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, phong trào xóa đói giảm nghèo... Tiếp tục phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; thường xuyên xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tăng cường huy động nhân dân tham gia các mô hình phòng, chống tội phạm tại cơ sở; tổ chức có hiệu quả Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Chỉ đạo triển khai, thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm ANTT; xây dựng các phương án, kế hoạch giải quyết, xử lý kịp thời các tình huống phức tạp về ANTT; bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế quan trọng của đất nước, của tỉnh. Chỉ đạo mở các cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; tập trung vào các tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm, tội phạm hình sự nguy hiểm và các loại TNXH; các tội phạm như cướp, cướp giật, cưỡng đoạt, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích... không để hình thành băng, nhóm hoạt động phức tạp.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy và tác hại của ma túy sâu rộng trong nhân dân; tập trung lực lượng đấu tranh, xử lý các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy; tập trung các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT như quán bar, karaoke, nhà hàng, khách sạn...; ngăn chặn triệt để nguồn ma túy từ bên ngoài vào địa bàn tỉnh, từ thành phố Cà Mau đi các huyện; phối hợp quản lý chặt chẽ người nghiện ma túy.

5. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động phối hợp điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự, không để xảy ra oan, sai, không bỏ lọt tội phạm; nâng cao chất lượng công tác điều tra xử lý tội phạm, nhất là tội phạm tham nhũng; giải quyết nhanh các vụ án điểm, án đặc biệt nghiêm trọng, đưa ra xét xử để kịp thời phục vụ yêu cầu phòng ngừa tội phạm.

6. Chỉ đạo khắc phục những hạn chế, sơ hở trong công tác quản lý nhà nước về ANTT; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT; phòng, chống cháy, nổ; triển khai các cao điểm tuyên truyền, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT, PCCC. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính.

Ủy ban nhân dân tỉnh xin báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- NC (P08);
- Lưu: VT, M.A01/7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hồng Quân